PARECER Nº   2734 , DE 2007

 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 600, DE 2007.

Da lavra do nobre Deputado ROBERTO MASSAFERA, o Projeto de Lei 600, de 2007, tem a finalidade de atribuir a denominação de “Daniel Munhoz Garcia Perez” ao viaduto (passagem superior) localizado no Km 51+490m da Rodovia SP-255, que dá acesso a Rincão, em Américo Brasiliense.

Quando em pauta, na forma regimental, a proposta não foi alvo de emendas ou substitutivos.

Na seqüência de sua tramitação legislativa, vem a esta Comissão de Constituição e Justiça para ser apreciada nos aspectos que lhe compete.

Na qualidade de relator, passamos ao exame do feito.

Constatamos que a medida está em conformidade com o que determina a Lei nº 1.284, de 1977, com alterações posteriores, que tratam sobre o assunto em tela.

Todavia, para adequar o projeto ao documento acostado aos autos as fls. 06 e 07, respectivamente da Divisão de Pesquisa Jurídica desta Casa e do Departamento de Estradas de Rodagem, da Secretaria dos Transportes, apresentamos o seguinte

                                                   SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de Lei nº 600, de 2007, a seguinte redação:

“Dá a denominação de “Daniel Munhoz Garcia Perez” ao viaduto (PSU) localizado no Km 51,490m da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, que dá acesso a Rincão, no Município de Américo Brasiliense.

“Artigo 1º - Passa a denominar-se ”Daniel Munhoz Garcia Perez” o viaduto (PSU) localizado no Km 51,490m, que é parte integrante do complexo viário (trevo) da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros – SP 255, e dá acesso a Rincão, no Município de Américo Brasiliense.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.”

Em assim sendo, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 600, de 2007, na forma do substitutivo apresentado.

a)  DAVI ZAIA -  Relator

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição, na forma do substitutivo.
Sala das Comissões, em 12/9/2007
a) FERNANDO CAPEZ  – Presidente

FERNANDO CAPEZ – ANTONIO SALIM CURIATI – ROQUE BARBIERE – MARIA LÚCIA AMARY – ANDRE SOARES – RUI FALCÃO – ANA PERUGINI

SPL - Código de Originalidade: 737368 280807 1523